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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính tháng 02 năm 2024;  

Phương hướng, nhiệm vụ cải cách hành chính tháng 3 năm 2024 

 

 

Kính gửi:  

- Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu; 

- Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính; 

- Các cơ quan chuyên môn; 

- UBND các xã, thị trấn. 

  

Thực hiện Kết luận số 152-KH/HU ngày 15 tháng 2 năm 2022 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác cải cách hành 

chính; Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 08/01//2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Yên Châu về việc ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 

2024, phòng Nội vụ huyện Yên Châu báo cáo Kết quả công tác cải cách hành 

chính trong tháng 02 năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ cải cách hành chính 

tháng 03 năm 2024 như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH THÁNG 02 

NĂM 2024 

1. Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính 

Phòng Nội vụ đã tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản:  

- Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2023, trong đó kiểm tra trực 

tiếp với 23 cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.  

- Báo cáo Kết quả Chỉ số cải cách hành chính huyện Yên Châu năm 2023 

và một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhằm giữ vững và nâng cao Chỉ số cải 

cách hành chính của huyện năm 2024.  

- Tổ chức tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; triển khai 

nhiệm vụ trong tâm công tác năm 2024. 

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện Văn bản Quy phạm pháp luật 

- Phòng Tư pháp đã tham mưu giúp UBND huyện ban hành Công văn số 

số 336/UBND-TP ngày 12/02/2024 của UBND huyện về đôn đốc thực hiện hệ 

thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023; tiếp tục đôn đốc các cơ quan chuyên 

môn trực thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát các văn 
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bản quy phạm pháp luật để phục vụ công tác hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 

2019 - 2023. 

- Phối hợp với Thanh tra huyện thực hiện rà soát Quyết định số 

07/2017/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện Yên Châu về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Thanh tra huyện. 

3. Cải cách thủ tục hành chính 

- Văn phòng HĐND và UBND đôn đốc, theo dõi các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn nhập số liệu và số hóa hồ sơ trên phần mềm một cửa. 

- Trong tháng (29/01/2024 - 22/02/2024) huyện, xã đã tiếp và giải quyết 

618 hồ sơ. Đã giải quyết xong 610 hồ sơ (610 đúng hạn và sớm hạn, 0 hồ sơ quá 

hạn), 8 hồ sơ đang trong quá trình giải quyết chưa đến hạn. 

- Tồn tại: UBND Thị trấn nhập rất ít hồ sơ (29/01/2024 - 22/02/2024)  

nhập 05 hồ sơ. 

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn khẩn trương đăng 

ký và lập danh sách tài khoản ngân hàng tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả 

về UBND huyện để cấu hình để thanh toán trực tuyến (đến thời điểm hiện tại đã 

có các đơn vị: UBND xã Chiềng Sàng, Sặp Vạt, Viêng Lán, phòng Kinh tế và Hạ 

tầng, phòng Tư pháp đã gửi danh sách tài khoản ngân hàng; còn lại các đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn chưa gửi). 

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai xây dựng đề án vị trí việc 

làm; bản mô tả vị trí việc làm các cơ quan chuyên môn trình Sở Nội vụ phê 

duyệt; tham mưu thẩm định phe duyệt đề án vị trí việc làm của các đơn vị sự 

nghiệp. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định bổ nhiệm 01 

công chức lãnh đạo; trình HĐND huyện bầu 01 ủy viên ủy ban nhân dân; 01 Phó 

Chủ tịch UBND huyện; tham mưu trình UBND tỉnh phê chuẩn kết quả bầu cử 

Phó Chủ tịch UBND huyện. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bổ nhiệm 05 viên chức chức kế toán 

trúng tuyển kỳ thi nâng ngạch, thăng hạng viên chức năm 2023 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Báo cáo Ban thường vụ huyện ủy 

kết quả rà soát thời hạn bổ nhiệm của công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện kế hoạch triển 

đổi vị trí công tác năm 2024. 

- Tham mưu UBND huyện trình Sở Nội vụ giao số lượng và cơ cấu ngạch 

công chức, viên chức các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện năm 2024; 

5. Cải cách chế độ công vụ  

Phòng Nội vụ tham mưu cho UBND huyện:  
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Dự thảo quyết định giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã theo Nghị 

quyết số 273/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La. 

- Tham mưu quyết định điều động 02 công chức xã (Chiềng Hặc, Mường Lựm) 

- Rà soát cán bộ, công chức cấp xã có thay đổi trình độ đào tạo về chuyên 

môn, nghiệp vụ trong quá trình công tác chưa được chuyển xếp lương theo 

ngạch tương ứng. 

- Tổng hợp danh sách cán bộ, công chức đề nghị chuyển xếp lương theo 

ngạch. 

- Tham mưu hồ sơ cử 01 công chức quan lý tham gia bồi dưỡng chuyên 

môn nghiệp vụ tại Hà Nội 

6. Cải cách tài chính công  

Phòng Tài chính – Kế hoạch đã tham mưu giúp UBND huyện ban hành 

các văn bản về lĩnh vực tài chính: 

Công văn số 372/UBND-TCKH ngày 19/02/2024 về việc giao báo cáo 

tiến độ thực hiện dự án: Đầu tư cơ sở hạ tầng điểm dân cư trung tâm xã Sặp Vạt, 

huyện Yên Châu; Công văn số 382/UBND-TCKH ngày 19/02/2024 về kinh phí 

thực hiện Nghị quyết số 25/2021/NQ-HĐND ngày 30/12/2021 của HĐND tỉnh 

Sơn La; Công văn số 378/UBND-TCKH ngày 19/02/2024 về việc báo cáo đánh 

giá tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2023; rà soát, đề xuất kéo dài 

thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2023 sang năm 2024; 

Quyết định số 221/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 về việc ban hành Chương trình 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tỉnh Sơn La năm 2024; Báo cáo số 135/BC-

UBND ngày 19/02/2024 về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng, an ninh tháng 02 năm 2024; nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 

3 năm 2024; Báo cáo số 100/BC-UBND ngày 03/02/2024 về tình hình chuẩn bị, 

tổ chức tết Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện Yên Châu; 

7. Hiện đại hóa nền hành chính nhà nước 

- Phòng Văn hóa và Thông tin đã tham mưu giúp UBND huyện:  

Công văn số 158/UBND-VHTT ngày 18/01/2024 Về việc cảnh báo xuất 

hiện hình thức lừa đảo mới nhắm vào trẻ em. 

Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 22/02/2024 Kế hoạch kiểm tra các hoạt 

động kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng trên địa bàn huyện năm 2024. 

Báo cáo số 136/BC-UBND ngày 20/02/2024 của UBND huyện về kết quả 

khảo sát, đề xuất nhu cầu thiết lập điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng 

dụng công nghệ thông tin thuộc Tiểu dự án 10.2 của Chương trình MTQG phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN (lần 2); Báo cáo số 129/BC-

UBND ngày 18/02/2024 của UBND huyện về kết quả rà soát, cung cấp thông tin 

về việc mua sắm và lắp đặt thiết bị đối với các đài truyền thanh xã ứng dụng 

CNTT-VT, Bảng tin điện tử công cộng từ trên địa bàn huyện Yên Châu; Báo cáo 
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số 132/BC-UBND ngày 1902/2024 của UBND huyện về kết quả tuyên truyền 

chuyển đổi số trên địa bàn huyện tháng 02/2024 (17/01/2024-17/02/2024). 

Tham mưu chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn ứng dụng 

công nghệ thông tin vào giải quyết công việc. Hồ sơ phát sinh qua dịch vụ bưu 

chính công ích 12 hồ sơ. 

- Từ ngày 10/4/2023 UBND huyện bổ sung thêm 210 TTHC dịch vụ công 

toàn trình và 18 TTHC cấp xã, tỉ lệ giải quyết TTHC trực tuyến của huyện đạt 

89,93%. Thời điểm trích xuất trên hệ thống từ ngày 29/01-25/02/2024: UBND 

huyện đạt 53,77%; UBND các xã, thị trấn đạt 91,63%. Trong đó có 02 xã đạt tỷ 

lệ thấp là xã Mường Lựm đạt 14,28% (tổng số hồ sơ tiếp nhận 28: trong đó hồ 

sơ trực tuyến 04, hồ sơ tiếp nhận trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính 24); xã Tú 

Nang đạt 85,34% (tổng số hồ sơ tiếp nhận 116: trong đó hồ sơ trực tuyến 99, hồ 

sơ tiếp nhận trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính 17); xã Tú Nang đạt 85,34% 

(tổng số hồ sơ tiếp nhận 116: trong đó hồ sơ trực tuyến 99, hồ sơ tiếp nhận trực 

tiếp và qua dịch vụ bưu chính 17). 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2024 

1. Phòng Nội vụ 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo nhằm nâng cao chất lượng, giải pháp đẩy 

mạnh công tác CCHC của cơ quan, đơn vị; Họp Ban chỉ đạo cải cách hành chính 

định kì; Báo cáo của Thường trực huyện ủy về công tác cải cách hành chính quý I.  

2. Văn phòng HĐND và UBND, phòng Tư pháp, phòng Văn hóa và 

Thông tin, phòng Tài chính – Kế hoạch  

Trên cơ sở Kế hoạch CCHC và biểu các nhiệm vụ cụ thể năm 2024, các cơ 

quan phụ trách các lĩnh vực chủ động tham mưu giúp UBND huyện ban hành các 

văn bản, các báo cáo định kỳ theo các tiêu chí để phục vụ cho việc chấm điểm chỉ số 

CCHC của huyện. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chỉ số cải cách hành chính tháng 2 năm 

2024, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024, phòng Nội vụ huyện Yên Châu trân 

trọng báo cáo./. 

Nơi nhận:                                                   

- TT UBND huyện;         

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;                                   

- UBND 15 xã, thị trấn;  

- Lưu: VT, NV... 05 bản. 

TRƯỞNG PHÒNG 
 

 

 
 

 

 

Hồ Thị Lan 
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